
 

DIREZIONE  GENERALE 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

1/4 

 

 

Oggetto:  Sorveglianza Sanitaria in favore dei dipendenti ENAS per un periodo di 36 mesi e scelta del Medico 

Competente (art. 41 D.Lgs. 81/08). Importo dell’appalto € 180.000,00, IVA esente (art. 10, c. 1 n°18 del 

DPR 633/72) - oneri per la sicurezza pari a zero. CIG A03F20F7A8 - CUI S00140940925202300019 - RUP 

Geom. Paolo Atzori (Gara n. 119 EC 2023) PROCEDURA APERTA. Esclusione concorrente Sikurtec 

S.r.l. 

Il Direttore del Servizio, 

VISTA  la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO  lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del 

relativo personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 1/7 del 05.01.24 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2024 di Enas 

per il solo mese di gennaio 2024 e, pertanto, a far data dal 01 febbraio 2024 e fino 

all’autorizzazione da parte della Regione dell’esercizio provvisorio anche per il mese di 

febbraio 2024, come da Deliberazione del Commissario Straordinario N° 2 del 25.01.24, 

l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del 

D.Lgs.118/2011 e alle relative disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria” dell’All.4/2 al D.Lgs.118/2011”; 

Premesso che: 

 con Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza n. 1648 del 28/11/2023 

è stato richiesto l’esperimento di una procedura aperta (categoria AE 27 Servizi Sanitari e di Sicurezza), ai 

ENAS Determinazione 0000515/SACP/2024 del 16/04/2024 Pagina 1 di 5



 

DIREZIONE  GENERALE 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

2/4 

 

 

sensi dell'art. 71 del D. Lgs. n.36/2023 per l'affidamento del servizio in oggetto, sulla base del criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, comma 1, del citato Decreto legislativo; 

 con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 1876 del 19/12/2023 è stata 

indetta la richiesta procedura aperta, con importo a base di gara pari ad €. 180.000,00, IVA esente (art. 10, 

c. 1 n°18 del DPR 633/72) - oneri per la sicurezza pari a zero; 

 sono pervenuti due plichi digitali dei seguenti concorrenti: 

1) Dr Paolo Incani Studio di Medicina del Lavoro; 

2) Sikurtec S.r.l.; 

 a seguito dell’apertura delle due buste digitali pervenute, con verbale I del 23.02.2024 è stato disposto di 

attivare il procedimento di soccorso istruttorio per integrare la documentazione trasmessa da entrambi i 

concorrenti, in relazione a requisiti obbligatori di idoneità professionale previsti dall’art. 6.1 del Disciplinare 

di gara; 

 i due operatori economici hanno trasmesso i seguenti atti: 

1) il concorrente Dr Paolo Incani Studio di Medicina del Lavoro, una dichiarazione integrativa in cui 

attesta di essere iscritto, per la Regione Sardegna, presso il registro Nazionale dei Medici 

Competenti istituito presso il Ministero della Salute ai sensi dell’art. 38 comma 1 lett. d) del D. Lgs. 

n. 81/08; 

2) il concorrente Sikurtec S.r.l. una dichiarazione integrativa in cui attesta che per quanto riguarda i 

medici competenti iscritti all’Albo Nazionale dei Medici Competenti per la Regione Sardegna si 

avvarrà della collaborazione della Dott.ssa Maristella Lecca, numero iscrizione 21575; 

 il seggio di gara ha ritenuto che i requisiti oggetto di integrazione dovessero essere meglio valutati in sede 

di analisi dell’offerta tecnica in quanto componenti la stessa; 

Vista la nota n. 4362 del 26.03.2024 con la qual il RUP chiedeva ulteriori approfondimenti sul possesso dei 

requisiti di idoneità professionale dell'operatore economico Sikurtec S.r.l. di cui al punto 6 1 - 1) del Disciplinare 

di gara, e elementi documentali e giustificativi che evidenziassero il titolo di appartenenza all'interno del proprio 

organico della Dott.ssa Maristella Lecca (es. dipendente, socio etc); 

la nota n°4514 del 28.03.2024 del Direttore del Servizio Appalti e Patrimonio con la quale si evidenzia che ai 

sensi dell’articolo 39 del D. Lgs. n. 81/2008, risulta sufficiente che il medico competente sia un “collaboratore” 

dell’operatore economico; 

Rilevato che 

ENAS Determinazione 0000515/SACP/2024 del 16/04/2024 Pagina 2 di 5



 

DIREZIONE  GENERALE 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

3/4 

 

 

nella seduta del 04.04.2024 la Commissione Giudicatrice ha proceduto all’apertura delle due buste contenenti 

le Offerte Tecniche presentate dagli operatori economici, evidenziando che: 

1. il concorrente Dr Paolo Incani Studio di Medicina del Lavoro ha trasmesso una Relazione tecnica di offerta 

con allegato curriculum del medesimo operatore economico, Dr Paolo Incani, firmata digitalmente; 

2. il concorrente Sikurtec S.r.l. ha trasmesso una Relazione tecnica di offerta con allegato curriculum del 

Medico Competente Dott. Vezio Marchetti firmata digitalmente, in luogo di quello della Dott.ssa Maristella 

Lecca, indicata in sede di soccorso istruttorio quale medico competente iscritto all’Albo nazionale per la 

regione Sardegna del quale si avvarrà, peraltro senza precisare il titolo della collaborazione. Il curriculum, 

parte integrante dell’offerta tecnica, pertanto è relativo ad un medico competente diverso da quello indicato 

in sede di soccorso istruttorio e privo del requisito obbligatorio di cui all’articolo 6.1, numero 1 del 

disciplinare di gara; ritenuto che l’iscrizione all’Albo nazionale per la regione Sardegna sia un requisito 

obbligatorio richiesto a pena di esclusione dal bando, la Commissione ha ritenuto non valutabile l’offerta 

tecnica e dichiarato sospesa la seduta  in attesa di indicazioni da parte del RUP; 

Vista la nota prot. n. 5066 del 09.04.2024 con la quale il Rup: 

- evidenzia che il disciplinare di gara al punto 6.1 prevede quale soggetto a partecipazione obbligatoria un 

Medico Competente iscritto per la Regione Sardegna al relativo registro nazionale; 

- ritiene non idonea l’offerta tecnica dell’operatore economico Sikurtec S.r.l., recante il Curriculum Vitae di un 

Medico Competente Dott. Vezio Marchetti non iscritto all’albo per la Regione Sardegna in violazione del bando 

di gara e ritiene di dover procedere all’esclusione del concorrente; 

Ritenuto che la valutazione relativa all’offerta tecnica non può essere effettuata su un curriculum di un medico 

competente privo di un requisito richiesto a pena di esclusione dal bando e diverso da quello a partecipazione 

obbligatoria indicato in sede di soccorso istruttorio;  

DETERMINA 

- in esecuzione della sopracitata nota del RUP prot. n. 5066 del 09.04.2024, di escludere il concorrente 

Sikurtec S.r.l dalla procedura di gara in oggetto; 

- ai sensi dell’art. 90, comma 1, let. d) del D. Lgs. n. 36/2023, di comunicare la presente Determinazione al 

concorrente escluso; 

 

 

 

ENAS Determinazione 0000515/SACP/2024 del 16/04/2024 Pagina 3 di 5



 

DIREZIONE  GENERALE 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

4/4 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla sua 

comunicazione. 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n° 33/2013. 

 

Il Direttore del Servizio  

Dott. Paolo Loddo 

 

          Il RUP 

Geom. Paolo Atzori 

                               

 

Paolo Atzori
16.04.2024
10:15:49
GMT+01:00

Paolo
Loddo
16.04.2024
13:28:53
GMT+01:00

ENAS Determinazione 0000515/SACP/2024 del 16/04/2024 Pagina 4 di 5



70-74-08-6D-48-94-51-23-E3-D2-CA-52-4D-9F-54-45-92-B8-61-90

Validità certificato dal 16/04/2024 08:12:45 al 16/04/2027 08:12:45

Soggetto: Paolo Atzori

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 16/04/2024 11:15:49

S.N. Certificato: 50C3149E

Validità certificato dal 18/02/2022 01:12:20 al 28/12/2024 09:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 16/04/2024 14:28:53

S.N. Certificato: C6D7D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000515/SACP/2024 del 16/04/2024 Pagina 5 di 5


